
 

 

 

 

 

 

百济神州（广州）生物科技有限公司百

济神州广州生物岛项目 
 

 

 

环境影响报告书 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：百济神州（广州）生物科技有限公司 

环评单位：广东智环创新环保科技有限公司 

二〇一九年十一月 

 



百济神州（广州）生物科技有限公司百济神州广州生物岛项目环境影响报告书 

i 

 

 

目  录 
 

 

目  录 ..................................................................................................................................... I 
[...]
本项目的生活废水量为 54×250=13500m3/a。本项目产生的生活污水主要污

染物为 CODCr、BOD5、SS、氨氮、动植物油、LAS 等，经三级化粪池预处理后

接管排入生物岛再生水厂集中处理。本项目生活的产生及接管情况见表 3.3-12。 

表 3.3-12  本项目生活污水污染物产生源强一览表 

类

别 
污染因子 

产生情况 治理措施 接管情况 
排放去

向 
废水 

m3/a 

浓度 

mg/L 

产生量 

t/a 

工

艺 

去除率 

% 

浓度 

mg/L 

接管量 

t/a 

生

活

污

水 

pH 

13500 

6~9 / 

三

级

化

粪

池 

/ / / 

预处理

达标后

排入生

物岛再

生水厂 

CODCr 250 3.375 8 230 3.105 

BOD5 150 2.025 20 120 1.62 

SS 150 2.025 20 120 1.62 

NH3-N 30 0.405 / 30 0.405 

TP 3 0.0405 / 3 0.0405 

LAS 10 0.135 / 10 0.135 



百济神州（广州）生物科技有限公司百济神州广州生物岛项目环境影响报告书 

99 

 

动植物油 40 0.54 / 40 0.54 

 

2、树脂再生废水 

本项目离子交换树脂按 1 周再生一次，再生时产生的废水量为 2m3/次，离

子交换树脂的年运时间为 120d，即 4 个月，每年再生 16 次，则离子交换树脂再

生时产生废水量为 32m3/a，0.27m3/d，主要污染物为 pH、COD、SS。树脂再生

废水收集后排入厂区自建的废水处理进行预处理，满足生物岛再生水厂接管标准

后进入生物岛再生水厂进一步处理。树脂再生废水产生情况见表 3.3-13。 

表 3.3-13  本项目树脂再生废水源强一览表 

类别 污染因子 废水(m3/a) 浓度(mg/L) 产生量 t/a 接管标准限值(mg/L) 

树脂

再生

废水 

pH 

32 

6~7 / 6~9 

CODCr 500 0.016 300 

SS 400 0.013 400 

注：pH 无量纲。 

 

3、车间废水 

车间用水为 16+8=24m3/d，废水产生量按用水量的 80%计，即 19.2m3/d，

4800m3/a，主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N。车间废水收集后排入厂区

自建的废水处理进行预处理，满足生物岛再生水厂接管标准后进入生物岛再生水

厂进一步处理。车间废水产生情况见表 3.3-14。 

表 3.3-14  本项目车间废水源强一览表 

类别 污染因子 废水(m3/a) 浓度(mg/L) 产生量 t/a 接管标准限值(mg/L) 

车间

废水 

CODCr 

4800 

1000 4.8 300 

BOD5 300 1.44 200 

SS 800 3.84 400 

NH3-N 100 0.48 35 

 

4、RO 浓水 

RO 纯水产生量通常按原水量的 75%计，因纯水产能为 3m3/h，则原水量为

4m3/h，故 RO 浓水为 1m3/h，即 8m3/d，2000m3/a。主要污染物为 COD、SS。

RO 浓水收集后排入厂区自建的废水处理进行预处理，满足生物岛再生水厂接管

标准后进入生物岛再生水厂进一步处理。RO 浓水产生情况见表 3.3-15。 



百济神州（广州）生物科技有限公司百济神州广州生物岛项目环境影响报告书 

100 

 

 

表 3.3-15  本项目 RO 浓水源强一览表 

类别 污染因子 废水(m3/a) 浓度(mg/L) 产生量 t/a 接管标准限值(mg/L) 

RO浓

水 

CODCr 
2000 

50 0.1 300 

SS 200 0.4 400 

 

5、器皿清洗废水 

清洗器皿用水按照少量多次的原则，通常采用新鲜水清洗三次，纯净水冲洗

一次。首次器皿清洗的废水和实验废液一起作为危险废物处理，第二次清洗废水、

第三次清洗废水和纯净水冲洗器皿产生的废水作为器皿清洗废水。器皿清洗废水

按用水量的 90%计，则器皿清洗废水为 10.72m3/d，2680m3/a。器皿清洗废水收

集后排入厂区自建的废水处理进行预处理，满足生物岛再生水厂接管标准后进入

生物岛再生水厂进一步处理。器皿清洗废水产生情况见表 3.3-16。 

表 3.3-16  本项目器皿清洗废水源强一览表 

类别 污染因子 废水(m3/a) 浓度(mg/L) 产生量 t/a 接管标准限值(mg/L) 

器皿

清洗

废水 

CODCr 

2680 

600 1.608 300 

BOD5 300 0.804 200 

SS 500 1.34 400 

NH3-N 60 0.161 35 

 

6、室内地面清洗废水 

室内清洗废水按用水量的 90%计，即废水量为 1.35m3/d，337.5m3/a。室内清

洗废水收集后排入厂区自建的废水处理进行预处理，满足生物岛再生水厂接管标

准后进入生物岛再生水厂进一步处理。室内地面冲洗废水产生情况见表 3.3-17。 

表 3.3-17  本项目器皿清洗废水源强一览表 

类别 污染因子 废水(m3/a) 浓度(mg/L) 产生量 t/a 接管标准限值(mg/L) 

室内

地面

清洗

废水 

CODCr 

337.5 

150 0.051 300 

SS 400 0.135 400 

 

7、动物房废水 

动物房的用水量为 19.5m3/d，废水量按用水量的 25%计，则废水量为



百济神州（广州）生物科技有限公司百济神州广州生物岛项目环境影响报告书 

101 

 

15.56m3/d，动物房运营时间为 365d/a，废水产生量为 5679.4m3/a。动物房冲洗废

水采用蒸汽进行灭活后，排入厂区自建的废水处理进行预处理，满足生物岛再生

水厂接管标准后进入生物岛再生水厂进一步处理。动物房冲洗废水产生情况见表

3.3-18。 

表 3.3-18  本项目动物房冲洗废水源强一览表 

类别 污染因子 废水(m3/a) 浓度(mg/L) 产生量 t/a 接管标准限值(mg/L) 

动物

房冲

洗废

水 

CODCr 

5679.4 

280 1.59 300 

BOD5 160 0.91 200 

SS 200 0.14 400 

NH3-N 30 0.17 35 

TP 3 0.017 4 

 

8、初期雨水 

根据 3.2.4 节初期雨水量的计算可知，本项目一次最大收集的初期雨水量为

15.16m3，年收集量为 575.2m3，平均约 1.58m3/d。 

本项目拟建一个 20m3 的初期雨水收集池，用于收集本项目的初期雨水。初

期雨水收集后泵送至厂区污水处理设施进行预处理，满足生物岛再生水厂接管标

准后进入生物岛再生水厂进一步处理。初期雨水主要污染物为石油类、BOD5 和

SS，参考《面污染源管理与控制手册》（科学普及出版社广州分社）有关初期雨

水污染物浓度数据，初期雨水中石油类、BOD5和 SS 浓度分别为 15mg/L、15mg/L、

300mg/L。初期雨水中污染物量见表 3.3-19。 

表 3.3-19  本项目初期雨水源强一览表 

类别 污染因子 废水(m3/a) 浓度(mg/L) 产生量 t/a 接管标准限值(mg/L) 

初期

雨水 

BOD5 

575.2 

160 0.09 200 

SS 200 0.16 400 

石油类 15 0.009 20 

 

3.4.2.2 拟采取的废水防治措施 

1、办公废水 

办公废水 13500m3/a，主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、氨氮、动植物油、

LAS 等，收集后排入三级化粪池进行预处理，达标后通过污水管网接管进入生

物岛再生水厂集中处理。 



百济神州（广州）生物科技有限公司百济神州广州生物岛项目环境影响报告书 

102 

 

2、其他废水 

包括：树脂再生废水 32m3/a、车间废水 4800m3/a、RO 浓水 2000m3/a、器皿

清洗废水 3900m3/a、室内地面清洗废水 337.5m3/a、动物房废水 2879.2m3/a、初

期雨水 5752 m3/a。上述废水收集排入厂区污水处理设施进行预处理，满足生物

岛再生水厂接管标准后进入生物岛再生水厂进一步处理。 

厂区自建污水处理设施采用“混凝沉淀+厌氧+好氧+MBR+消毒”，工艺流程

见图 3.3-1。 

 

图 3.3-1  厂区污水处理站工艺流程图 

 

废水通过排水管网汇集后进入格栅井，经格栅的拦截作用去除污水中的漂浮



百济神州（广州）生物科技有限公司百济神州广州生物岛项目环境影响报告书 

103 

 

物、悬浮物、杂质后泵至调节池中，在调节池中废水水质、水量得到均质、均量

的调节；之后通过提升泵依次进入 pH 调节池、混凝池、絮凝池、沉淀池进行物

化预处理，物化沉淀池污泥进入污泥池进行收集浓缩。 

预处理后的废水进入厌氧池、好氧池进行生化降解，在厌氧池内利用厌氧菌

的作用，使有机物发生水解、酸化和甲烷化，去除废水中的有机物，并提高污水

的可生化性，有利于后续的好氧处理。在罗茨鼓风机曝气状态下，好氧池内微生

物通过好氧作用将水中污染物质分解消化，将有机物降解为水和二氧化碳，使水

质得到净化。好氧池处理后，含微生物悬浮颗粒的污水进入沉淀池进行自然沉降

分离，最后再进入 MBR 池，通过膜的分离作用确保出水达标排放，同时 MBR

池内的活性微生物亦可进一步降解污水中的污染因子；MBR 定期回流污泥至好

氧池。生化沉淀池产生的污泥一部分回流至厌氧池进行除磷，多余的剩余污泥进

入污泥池进行收集浓缩，污泥池污泥通过压滤机进行脱水， 脱水滤液及污泥池

上清液返回调节池继续处理，脱水干污泥委外处理。MBR 池出水进入消毒池，

通过二氧化氯发生器产生的二氧化氯将污水进行消毒后进入放流池达标排放。 

3.3.3 噪声 

3.3.3.1 源强 

本项目实验设备噪声较小，且均布置在室内，不会对周围声环境产生明显影

响。主要噪声源为送、排风系统的风机、污水处理间水泵和空压机等设备运行时

产生的噪声，噪声源强约为 75~90dB（A）。由于通排风系统设备机水泵均位于

隔层内，通过采取减震措施及墙体隔声，不会对外界声环境产生明显不良影响。 

3.4.3.2 拟采取的噪声防治措施 

本工程采取的主要降噪措施有： 

（1）选用环保低噪型设备，车间内各设备合理布置，生产设备、风机等设

备安装基础减振垫片； 

（2）加强设备的日常维修、更新，确保所有设备尤其是噪声污染设备处于

正常工况，防止非正常工况下的高噪声污染现象出现； 

（3）在平面布置上，高噪声源尽量远离厂界； 

（4）生产设备均布置在独立的空间内，，并在空间内墙安装吸声材料。 



百济神州（广州）生物科技有限公司百济神州广州生物岛项目环境影响报告书 

104 

 

3.3.4 固废 

本项目产生固废的主要为：实验废液（S1）、各类试剂瓶及容器（S2）、实验

室废物（S3）、动物尸体及解剖废物（S4）、废树脂（S5）、废 RO 膜（S6）、废 UV

光解灯管（S7）、废活性炭（S8）、生产废水污泥（S9）、动物排泄物（S10）、废弃

垫料（S11）和生活垃圾（S12）等。 

1、生活垃圾 

本项目劳动定员 750 人，生活垃圾产生量按 0.5kg/人·d 计，则生活垃圾产生

量估算为 93.75t/a。生活垃圾定期交由环卫部门外运处置。 

2、一般工业固体废物 

本项目产生的一般工业固体废物主要是废树脂、废 RO 膜和生产废水污泥。 

（1）废树脂 

本项目的废树脂产生于离子交换树脂设备，其主要作用是制备锅炉用的除盐

水，原水来源是自来水。离子交换树脂经过反复的交换与再生过程后，离子交换

树脂会失效，根据原水水质和各树脂生产厂家的差异其使用寿命略有不同，通常

离子交换树脂使用寿命为 2~4 年。本项目按 2 年更换一次计，每次离子交换树脂

更换量为 100kg。即废树脂的产生周期为 2 年，每个周期产生量为 0.1t。废树脂

交由离子交换设备生产厂家回收利用。 

（2）废 RO 膜 

废 RO 膜产生于纯水制备系统。据原水水质和 RO 膜生产厂家的差异其使用

寿命略有差异，通常 RO 膜使用寿命为 2~5 年。本项目按 3 年更换一次计，每次

更换 6 根 RO 膜。即废 RO 膜的产生周期为 3 年，每个周期产生 6 根废 RO 膜。

废 RO 膜交由纯水系统生产厂家回收利用。 

（3）生产废水污泥 

本项目污水处理设施产生的污泥采用压滤机进行脱水，经压滤机脱水后污泥

含水率约 80%，产生量约为 30t/a。 

本项目一般工业固废产生及排放情况见表 3.3-20 

表 3.4-20  本项目一般工业固废产生及排放情况表 

一般工业固废名称 产生工序 产生量 处理处置措施 排放量（t/a） 

废树脂 离子交换树脂 0.1t/2 年 
交由离子交换设备

厂家回收利用 
0 



百济神州（广州）生物科技有限公司百济神州广州生物岛项目环境影响报告书 

105 

 

废 RO 膜 纯水制备系统 6 根/3 年 
交由纯水系统生产

厂家回用利用 
0 

生产废水污泥 污水处理设施 30t/a 
交由环卫部门外运

处置 
0 

 

一般工业固废暂存库需满足《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》

（GB18599-2001）及其修改清单的要求。 

3、危险固废 

本项目产生的危险废物主要是实验废液、各类试剂瓶及容器、实验室废物、

动物尸体及解剖废物、废 UV 光解灯管、废活性炭、动物排泄物和废弃垫料等。 

（1）实验废液、各类试剂瓶及容器和实验室废物 

本项目实验废液、各类试剂瓶及容器和实验室废物产生量约 12t/a。其中实

验室废物包括废实验器材、废弃的衣裤等防护用品和实验用的一次性用品等。 